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UCHWAŁA NR XLVII/401/14 

RADY MIEJSKIEJ W TRZEBIATOWIE 

z dnia 29 maja 2014 r. 

w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości dla podmiotów nie będących przedsiębiorcami 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U 2013r. 

poz. 594 z późn.zm
1)

), art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych (t.j. Dz.U 

z 2010r. Nr 95, poz. 613 z późn. zm
2)

) Rada Miejska w Trzebiatowie uchwala co następuje: 

§ 1.  Zwalnia się od podatku od nieruchomości :  

1) grunty, budynki , budowle lub ich części :  

a) wykorzystywane w na potrzeby zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków;  

b) wykorzystywane na potrzeby wykonywania zadań z zakresu ochrony przeciwpożarowej;  

c) wykorzystywane na potrzeby działalności kulturalnej  prowadzonej w formie świetlic, domów kultury, 

bibliotek;  

d) wykorzystywane na potrzeby kultury fizycznej i sportu;  

e) wykorzystywane na potrzeby opieki społecznej;  

f) wykorzystywane na potrzeby gospodarki komunalnej;  

g) zajęte na cmentarze , zieleń miejską, parki publiczne; 

2) urządzenia kanalizacyjne służące wprowadzaniu do wód lub do ziemi wód opadowych lub roztopowych , 

ujętych w otwarte lub zamknięte systemy kanalizacyjne;  

3) hale widowiskowo-sportowe  wraz z budynkami towarzyszącymi; 

§ 2.  Zwolnienia o których mowa w § 1 nie dotyczą gruntów, budynków i budowli oraz ich części zajętych na 

prowadzenie działalności gospodarczej. 

§ 3.  Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Trzebiatowa. 

§ 4.  Traci moc uchwała nr XII/107/03 Rady Miejskiej w Trzebiatowie z dnia 28 sierpnia 2003r. w sprawie 

zwolnień od podatku od nieruchomości (Dz.Urz.Woj. Zacho.z 2003r. Nr 93, poz. 1533
3)

). 

§ 5.  Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego. 

§ 6.  Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Zachodniopomorskiego, jednak nie wcześniej niż 01 lipca 2014r.  
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Uzasadnienie  

Przedłożony projekt uchwały zakłada zmianę uchwały w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości 

z 2003r. Zmieniana uchwała w swojej treści zawierała zarówno zwolnienia od podatku od nieruchomości grunty 

, budynki i budowle będące we władaniu jednostek gminnych jak i udzielanie pomocy dla przedsiębiorców 

w ramach pomocy de minimis.  

 W związku ze mianą regulacji dotyczących   udzielania pomocy de minimis należy dostosować 

obowiązujące akty prawa miejscowego  do nowych standardów. 
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